
 

  
Resolución 305/2001  
SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.)  

 
 

 

Trabajo -- Manual de procedimientos para los trámites 
en que deban intervenir las comisiones médicas y la 
comisión médica central -- Trámites por divergencia 
en la naturaleza laboral del accidente y por 
enfermedades profesionales no incluidas en el listado 
de enfermedades profesionales -- Modificación del 
anexo I de la res. 45/97 (S.R.T.).  
Fecha de Emisión: 19/06/2001; Publicado en: Boletín 
Oficial 26/06/2001 

 
VISTO el Expediente del Registro de esta SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL 
TRABAJO (S.R.T.) Nº 0473/01, la Ley Nº 24.557 del 14 de octubre de 1995, los Decretos 
Nº 658 de fecha 24 de junio de 1996, Nº 717 de fecha 28 de junio de 1996, Nº 1278 de 
fecha 28 de diciembre de 2000, Nº 410 de fecha 6 de abril de 2001, la Resolución Conjunta 
S.R.T. Nº 184 y S.A.F.J.P. Nº 590 de fecha 28 de agosto de 1996, las Resoluciones S.R.T. 
Nº 45 de fecha 20 de junio de 1997 y S.R.T. Nº 222 de fecha 7 de mayo de 2001, y  
CONSIDERANDO:  
Que de conformidad con las disposiciones citadas en el visto, corresponde a la 
SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.) dictar las normas 
complementarias para los procedimientos establecidos respecto de los trámites en los que 
deban intervenir las Comisiones Médicas y la Comisión Médica Central.  
Que atento lo dispuesto por el artículo 3º de la Resolución Conjunta S.R.T. Nº 184/96 y 
S.A.F.J.P. Nº 590/96, la Subgerencia de Control de Prestaciones, hoy Subgerencia Médica, 
de esta Superintendencia, tiene la responsabilidad de mantener actualizados los 
procedimientos a seguir en los trámites de la Ley Nº 24.557 sobre Riesgos del Trabajo.  
Que el artículo 4º de la Resolución Conjunta citada, faculta a la mencionada Subgerencia, a 
elaborar y aprobar las actualizaciones periódicas de dichos procedimientos.  
Que de conformidad con las disposiciones citadas esta SUPERINTENDENCIA, sobre la 
base de la experiencia acumulada, actualizó, a través de la Resolución S.R.T. Nº 45/97, los 
procedimientos a seguir en los trámites previstos en la Ley Nº 24.557, dictando un texto 
unificado con la redacción original del MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA LOS 
TRAMITES EN QUE DEBAN INTERVENIR LAS COMISIONES MEDICAS Y LA 
COMISION MEDICA CENTRAL, aprobada por Resolución Conjunta S.R.T. Nº 184/96 y 
S.A.F.J.P. Nº 590/96.  
Que en lo atinente a los trámites a llevarse a cabo por ante las Comisiones Médicas, el 
Poder Ejecutivo Nacional ha modificado mediante el Decreto Nº 1278/00 el apartado 5 del 
artículo 21 de la Ley Nº 24.557, entendiendo que siempre que al iniciarse el trámite 
quedare planteada la divergencia sobre la determinación de la naturaleza laboral del 
accidente, la Comisión actuante, deberá requerir, conforme se establezca por vía 
reglamentaria, un dictamen jurídico previo para expedirse sobre dicha cuestión.  
Que, en ese sentido, el Decreto Nº 410/01 dispuso que el dictamen jurídico previo será 
emitido por el Organo que a tal efecto determine la SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS 
DEL TRABAJO, facultando a ésta a dictar las normas complementarias correspondientes.  
Que la Resolución S.R.T. Nº 222/01 dispuso la apertura de la UNIDAD DE 

javascript:void(0);


ASESORAMIENTO A LAS COMISIONES MEDICAS, que tendrá a su cargo la emisión 
del dictamen jurídico previo previsto en el apartado 5 del artículo 21 de la Ley Nº 24.557, 
estableciendo, asimismo, los mecanismos de procedimiento y de financiamiento 
procedentes para el funcionamiento de la mencionada Unidad.  
Que por lo expuesto en los párrafos precedentes es indispensable incorporar un capítulo, 
con los respectivos formularios instructivos, al Anexo I de la Resolución S.R.T. Nº 45/97 
que regule la emisión del dictamen jurídico previo en torno al trámite por divergencia en la 
naturaleza laboral del accidente.  
Que, en lo que respecta a los trámites a llevarse a cabo por ante las Comisiones Médicas, el 
Decreto Nº 1278/00 también ha modificado otro aspecto esencial de los mismos, al sustituir 
el apartado 2 del artículo 6 de la Ley Nº 24.557.  
Que lo expuesto en el párrafo precedente obedece a la posible aparición de nuevas 
patologías de naturaleza profesional no contempladas originariamente, o de evidencias 
científicas que permitan establecer el carácter profesional de otras patologías.  
Que en tal sentido, se entendió prudente y razonable considerar enfermedades profesionales 
aquellas otras que, en cada caso concreto, la Comisión Médica Central determinase como 
provocadas por causa directa e inmediata de la ejecución del trabajo, excluyendo la 
influencia de los factores atribuibles al trabajador o ajenos al trabajo.  
Que para tales fines el reformado artículo 6 de la Ley Nº 24.557 estableció un 
procedimiento tendiente a la determinación de la existencia de estas contingencias.  
Que el Decreto Nº 410/01 reglamentó los incisos b) y c) del mencionado apartado 2 del 
artículo 6º de la Ley Nº 24.557.  
Que en virtud de lo expuesto, resulta necesario incorporar al Manual de Procedimientos que 
integra el Anexo I de la Resolución S.R.T. Nº 45/97, un capítulo, con los respectivos 
formularios instructivos, que contemple los Trámites por Enfermedades Profesionales no 
Incluidas en el Listado de Enfermedades Profesionales del Decreto Nº 658/96.  
Que la Subgerencia de Asuntos Legales ha tomado debida intervención.  
Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 35 del Decreto 
717/96 y en virtud de lo dispuesto por la Resolución Conjunta S.R.T. Nº 184/96 y 
S.A.F.J.P. Nº 590/96.  
Por ello,  
EL SUPERINTENDENTE DE  
RIESGOS DEL TRABAJO  
RESUELVE:  

 
Artículo 1º - Aprobar como capítulos 6 y 7 del Anexo I de la Resolución S.R.T. Nº 45/97 
(MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA LOS TRAMITES EN LOS QUE DEBAN 
INTERVENIR LAS COMISIONES MEDICAS Y LA COMISION MEDICA CENTRAL), 
a los Anexos I y II de la presente Resolución, respectivamente.  
Art. 2º - Esta Resolución entrará en vigencia el día siguiente a su publicación en el Boletín 
Oficial.  
Art. 3º - Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y 
archívese, previa publicación en el Boletín Oficial.  
- Dr. DANIEL MAGIN ANGLADA, a/c Superintendencia de Riesgos del Trabajo.  

 
Nota: Para consultar el/los anexo/s dirigirse al Boletín Oficial Suipacha 767 PB. 

 

Copyright © BIREME  Contáctenos

http://regional.bvsalud.org/php/index.php?lang=es
mailto:legisalud@msal.gov.ar
mailto:legisalud@msal.gov.ar

